Este menționat faptul că „în 22 ianuarie 1918 se constituie Republica Moldovenească independentă, ... în 27 martie Basarabia intră în componența României pe baza hotărârii Sfatului Țării...”,<sup>16</sup> iar în cazul Bucovinei apare o propoziție prin care se menționează evenimentul istoric : „Congresul general al Bucovinei a hotărât la 15/28 noiembrie 1918 unirea cu România a acestei vechi provincii istorice românești, răpite de Habsburgi”.<sup>17</sup> Putem observa că față de prima ediție apar câteva informații în plus despre cele două acte de unire.

Dintre cele trei acte de unire din anul 1918, doar actul de la 1 decembrie 1918 este tratat pe larg în sursele citate.